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6. Proces for nærhospitaler 

Resume 

Regeringen har i deres udspil til en ny sundhedsreform foreslået at oprette op til 20 
nærhospitaler i hele landet. Rammerne for nærhospitaler vil indgå i et oplæg fra 
Sundhedsstyrelsen, der forventes færdigt inden for fire til seks måneder. Der igangsættes en 
proces som forberedelse til en kommende ansøgningsrunde for nærhospitaler. 

Direktionen indstiller, 
at proces for nærhospitaler godkendes. 

Sagsfremstilling 

Sagen behandles i følgende stående udvalg: 
Hospitalsudvalget 
Udvalg for nære sundhedstilbud 
Psykiatri- og socialudvalget. 
 
 
Regeringen præsenterede den 15. marts 2022 deres udspil til en ny sundhedsreform. 
Regeringens forslag om at oprette 20 nærhospitaler i hele landet indgår som en del af 
initiativerne, der skal bidrage til at styrke kvaliteten i det nære sundhedsvæsen. 
Sundhedsstyrelsen forventes inden for 4 til 6 måneder at færdiggøre et oplæg til, hvilke 
patientgrupper og funktioner, der med fordel kan behandles på nærhospitalerne. 
 
 
Regeringen har konkret foreslået at placere tre nærhospitaler i Region Midtjylland i henholdsvis 
Grenaa, Skive og Tarm. Af de tre steder, som regeringen har peget på, har Region Midtjylland 
i dag sundhedshuse i Grenaa og Skive. 
 
 
Der oprettes en nærhospitalspulje på op til 4 mia. kr. til bygninger, materiel og it-investeringer 
i forbindelse med etableringen af nærhospitaler. Det er regioner og kommuner, der ansøger 
om midlerne i fællesskab, og der kan gives støtte til både ombygning og tilbygning i 
forbindelse med eksisterende sygehusfunktioner samt støtte til helt nyt byggeri, hvor det er 
påkrævet. 
 
 
Nærhospitalspuljen inklusiv nærmere ansøgningskriterier forventes slået op i andet halvår 
2022. Herefter følger en proces med behandling af de første indkomne ansøgninger primo 
2023. Den første udmøntning af midler forventes at ske medio 2023. 
 
 
Forberedelse til ansøgningsrunde 
På baggrund af erfaringer fra tidligere ansøgningsrunder er det forventningen, at der vil være 
kort ansøgningsfrist og dermed kort tid til at udarbejde ansøgninger til nærhospitalspuljen. Det 
vil derfor være hensigtsmæssigt at gå i gang med forberedelserne til den kommende 
ansøgningsrunde, selvom de nationale rammer ikke er endeligt fastlagt endnu. 
 
 



Som forberedelse til ansøgningsrunden foreslås det, at der i foråret og sommeren 2022 
udarbejdes en afdækning af potentialer og muligheder i forhold til etablering af nærhospitaler i 
Region Midtjylland. Strategi for sundheds- og psykiatrihuse udgør den overordnede ramme for 
den videre udvikling af sundhedshusene. Fire pejlemærker i strategien sætter retningen for, 
hvordan Region Midtjylland vil udvikle sundheds- og psykiatrihuse: 
 
 

 I et tæt og forpligtende samarbejde med kommune, praksisydere, civilsamfund og 
borgere 

 Med afsæt i den lokale befolknings behov og afstand til hospital 
 Med fokus på at styrke sundheden og forebygge sygdomme 
 Med fokus på en helhedsorienteret tilgang til patientens pleje og helbredelse 

 
 
Den videre proces 
Det foreslås, at Norddjurs, Skive og Ringkøbing-Skjern kommuner indledningsvist inviteres til 
en dialog på administrativt niveau om muligheder og potentialer. Psykiatrien og relevante 
somatiske hospitaler vil indgå i dialogen. Endvidere vil praksissektoren samt relevante 
civilsamfundsorganisationer indgå. 
 
 
De stående udvalg vil løbende blive inddraget og får forelagt en status for den indledende 
afdækning medio 2022. Når de nationale rammer kendes, vil regionsrådet blive orienteret om 
rammerne, herunder tage stilling til den konkrete proces for udarbejdelse af ansøgninger. 


